
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 62 del 16/11/2018

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI RISCHIO AEROPORTUALE PREVISTO 
DALL'ART.707 C.5 DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE

L’anno duemiladiciotto (2018) e questo giorno sedici (16) del mese di  Novembre, 
alle ore 18:30  nell’apposita sala del palazzo comunale, previo avviso regolarmente 
notificato, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione ordinaria, seduta pubblica.

Risultano presenti, dei 25 componenti del Consiglio Comunale, n. 23, ed assenti n. 2 
come di seguito indicato:

Nominativo P/A Nominativo P/A

MENESINI LUCA P LIONETTI LAURA P

ANGELINI GUIDO P MALFATTI GIOVAN DANTE GINO P

DEL CHIARO GIORDANO P CESARI ELIO P

GHILARDI CLAUDIO P CELLI MAURO GIOVANNI P

GIUSFREDI ROSSANA P MARTINELLI GIADA P

PACINI LEONARDO P LAZZARESCHI DANIELE P

PARADISI ALBERTO P LENCIONI PIO P

PIERETTI FRANCESCA A MASINI ANTHONY P

PISANI SILVANA P MARCHI GIOVANNI A

ROCCHI MAURO P RONTANI PAOLO P

SODINI RAFFAELLO P LUNARDI SIMONE P

VOLPI GIULIA P PINI RENATO P

DEL CARLO DAVIDE P

Sono presenti, inoltre, gli assessori sigg.ri: AMADEI SILVIA MARIA, BANDONI PIER 
ANGELO, CARMASSI ILARIA, FRANCESCONI MATTEO
Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO CLAUDIO GHILARDI
Partecipa il  VICE  SEGRETARIO  PAOLO PANTANELLA incaricato  della  redazione  del 
verbale.
Scrutatori i sigg.ri: SODINI RAFFAELLO, LIONETTI LAURA, LAZZARESCHI DANIELE

Pag. 1 di 5



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI RISCHIO AEROPORTUALE PREVISTO 
DALL'ART.707 C.5 DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE

Per i fatti accaduti, gli interventi proposti dai singoli consiglieri, l'analitica descrizione 
degli argomenti trattati ci si riporta alla registrazione audio depositata agli atti della 
segreteria.

Il  Presidente invita il  Consiglio  a trattare  la  proposta  di  deliberazione n.64 iscritta 
all’O.d.G.  dell’odierna seduta sulla  base del  seguente schema di  deliberazione che 
viene illustrato dall’assessora Amadei:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 
-  con Deliberazione n.45 del  29.5.2018  il  Consiglio  Comunale ha adottato il 
Piano di Rischio aeroportuale “Aeroporto Lucca Tassignano” redatto dal dott. 
Jacopo Del Carlo ai sensi dell'art.707 c.5 del Codice della Navigazione come 
modificato dal D.Lgs.n.96/2005 e D.Lgs n.151/2006;

- che il Piano di rischio suddetto si compone dei seguenti elaborati:
• Relazione illustrativa
• P-01 – Planimetria dell’aeroporto LILQ e Zone di Tutela
• P-02 – Aree di tutela e strumenti urbanistici vigenti

allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale;

- che il Piano di Rischio aeroportuale “Aeroporto Lucca Tassignano” ha ottenuto 
il parere favorevole della direzione Pianificazione e Progetti di Enac pervenuto 
con comunicazione prot. ENAC 21/09/2017-0094928-P;

DATO ATTO CHE:
-ai  sensi  dell’art.  707  del  Codice  della  Navigazione,  la  suddetta  delibera  di 
adozione e tutti gli elaborati costitutivi del Piano di Rischio Aeroportuale sono 
stati pubblicati sull'albo pretorio in data 18.06.2018, e depositati presso la sede 
comunale e pubblicata sul sito web del Comune di Capannori per 60 giorni dalla 
data di pubblicazione dell'avviso di adozione sul B.U.R.T. n.26 del 27.06.2018; 

-  come disposto dall'art.6 della Circolare APT 33 del 30/08/2010,  copia della 
suddetta deliberazione è stata trasmessa alla  Direzione Generale ENAC con 
prot.41313 del 19/06/2018;

Pag. 2 di 5



DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni ai contenuti del piano stesso, 
rappresentato negli elaborati adottati, entro i 60 giorni dalla pubblicazione di 
avviso sul BURT;

CONSIDERATO che il  Piano  di  Rischio  aeroportuale  è  stato  esaminato  dalla 
Commissione Consiliare n° 3 “Urbanistica”, nella seduta del 19.10.2018;

DATO ATTO che la documentazione allegata alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale è stata messa a disposizione del Consiglio Comunale 
seguendo  le  modalità  previste  dal  Regolamento  del  Consiglio  Comunale 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 22 del 1/4/2014;

DATO ATTO che l’atto non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale  dell’amministrazione  e  pertanto  non  comporta 
l'espressione  del  parere  di  regolarità  economico  finanziaria,  e  che  sulla 
presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49, c. 1 e 147 
bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 parere di regolarità tecnica.

DELIBERA

Di  approvare  il  Piano di  Rischio  aeroportuale  “Aeroporto  Lucca Tassignano” 
redatto  dal  dott.  Jacopo Del  Carlo  ai  sensi  dell'art.707  c.5  del  Codice  della 
Navigazione  come  modificato  dal  D.Lgs.n.96/2005  e  D.Lgs  n.151/2006,  in 
conformità con il “Regolamento per la costruzione e l’esercizio degli aeroporti” 
e con la circolare APT 33 del 30/08/2010, costituito dai seguenti elaborati:

• Relazione illustrativa
• P-01 – Planimetria dell’aeroporto LILQ e Zone di Tutela
• P-02 – Aree di tutela e strumenti urbanistici vigenti

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale

Di inviare copia della presente deliberazione alla Direzione Generale ENAC

Di  disporre  la  pubblicazione  dell'avviso  della  presente  approvazione  sul 
B.U.R.T. regionale;

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi. 

 *******

Pag. 3 di 5



Segue  la  discussione  con  gli  interventi  dei  sigg.ri:  Rontani,  Angelini  e  la  replica 
dell'assessora Amadei.

Al momento della votazione sono presenti n° 23 componenti il Consiglio.

*******

Al termine della discussione lo schema di deliberazione  viene approvato, nel testo 
proposto e sopra riportato, a seguito di votazione svoltasi per scrutinio palese che ha 
dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

PRESENTI n. 23

FAVOREVOLI n. 15 VOTANTI

CONTRARI n. 0 15

ASTENUTI
Celli, Martinelli, 
Lazzareschi, 
Lencioni, Masini, 
Rontani, Lunardi, 
Pini.

n. 8

INFINE, su proposta del Presidente, a seguito di separata votazione ai sensi dell’art. 
134, c.4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), svoltasi  per scrutinio palese che ha dato il  
seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Pag. 4 di 5



PRESENTI n. 23

MAGGIORANZA 
RICHIESTA

n. 13
Art. 134 c.4 

D.Lgs. 267/00

FAVOREVOLI n. 15 VOTANTI

CONTRARI n. 0 15

ASTENUTI
Celli, Martinelli, 
Lazzareschi, 
Lencioni, Masini, 
Rontani, Lunardi, 
Pini.

n. 8

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PAOLO PANTANELLA CLAUDIO GHILARDI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	IL CONSIGLIO COMUNALE

